

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dąbskiego 5  
Telefon Redakcji 306  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Tygodniowo 1 złoty

w Krakowie  
Zagranicą 8 złotych  
miesięcznieWybolił podzielnik rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni państwowych

Konto PKO Kraków 400.670.

## Bezrobocie, przesilenia walutowe, walki klasowe

Mamy obecnie w Polsce około 350 tysięcy bezrobotnych. Upadek przemysłu, niepewne stosunki polityczne, drożyzna mimo ostatniego dobrego żniwa — wszystko to razem powoduje ciężkie przesilenie gospodarcze, trwające już dwa lata bez widoków na rychłe polepszenie.

Te objawy chorobowe, które u nas tak jaskrawo występują, widoczne są zresztą w życiu gospodarczym całej Europy. Strajk gener. w Anglii przyspieszył spadek waluty francuskiej i belgijskiej oraz osłabił walutę włoską i rumuńską, ponieważ w czasie strajku banki angielskie rzuciły na targ swe wielkie zapasy walut francuskich, belgijskich itd. aby podtrzymać kurs swej waluty. Kurs funta angielskiego pozostał wprawdzie nienaruszony, ale użycie na jego podtrzymanie obce waluty zapłaciły kosztą tej operacji.

I po zakończeniu strajku w Anglii ruch zniżkowy obcych walut trwa dalej. Frank francuski notuje obecnie zaledwie 15% swej wartości przedwojennej, belgijski jeszcze niżej. Od początku maja frank francuski stracił  $\frac{1}{4}$ , zaś frank belgijski  $\frac{1}{2}$  swej wartości. Ten spadek kursu franka odniósł się — jest to właśnie następstwo gospodarki kapitalistycznej — korzystnie na przemysł francuski, gdyż niśd kurs dnia działa jak premia wywozowa, pobudzając w ten sposób obce do Francji przywożone towary. Wogóle staje się coraz widoczniejsza, że gospodarka europejska nie może przysięść do równowagi, dopóki trwa chaos walutowy, uniemożliwiający konkurencyjną wymianę produktów.

Po wojnie wartość pieniądza państw zwyciężonych silnie spadła, co tłumaczono jako wynik poniesionej klęski. Teraz przyszła kolej na państwa zwycięskie, na najbardziej przed wojną kraje w Europie. Podczas gdy niektóre z pobitych państw zdolały budaj ustabilizować swą walutę, to tak bogatym państwom jak Francja i Belgia nie udało się ochronić się przed spadkiem.

Jeżeli przypatrzymy się walkom o sanację w parlamentach Francji a także Polski, zobaczymy wszędzie tensam obraz: lewica z prawicą, robotnicy z kapitalistami i obszarnikami walczą od lat o to, kto ma zapłacić kosztą sanacji. Gdyby kapitał miał w rękach całą władzę, byłby już osłabną stabilizację waluty w ten sposób, że byłby kosztą stabilizacji natoliż na klasy pracujące. Gdy by klasy pracujące miały siłę do stabilizacji waluty, byłaby ona także osiągnięta naturalnie na koszt klas posiadających. Powieź się jednak w Polsce i we Francji i w Belgii siły obu ołdami społeczeństwa trzymają się w równowadze, ponieważ żaden z tych ołdami nie ma tej siły, aby zmusić drugiego do przyjęcia swej metody sanacji.

nel, przeto wszystkie dotychczasowe usłowania kończyły się — we Francji i w Belgii — kompromisem, który do celu nie doprowadził, w Polsce zaś wogóle począł na drodze do stabilizacji nie zrobiono.

Równowaga sił klasowych — to jest fakt panujący nad stosunkami w obecnej epoce. Kapitał nie są już na tyle silni, aby bez ograniczenia mogli panować nad masami; zaś klasa robotnicza nie jest jeszcze dość silna, aby panowanie kapitału w zupełności złać. Ten stan rzeczy doprowadza parlamenty do bezczynności, nie dopuszczając do utworzenia silnej większości z jednej lub drugiej strony. Stąd wiążemy wynika tak zwany „kryzys parlamentaryzmu”.

Ta bezsila parlamentu doprowadza do tego, że

tak bogate kraje, jak Francja, Belgia i Polska nie zdolały dotychczas uporządkować ani swej waluty ani swego budżetu. Trwa to już ósmy rok — bez widoków na rychłą gruntowną zmianę. A następstwem tej niemocy jest to drożyzna, tam bezrobocie, a u nas jedno i drugie. Te dwie klęski są bezpośrednimi skutkami systemu kapitalistycznego, skutkami faktu, że kapitalizm niema już siły do rządzenia światem i tego, że klasa robotnicza nie jest jeszcze dość silna, aby te rządy pochwycić w swe ręce. Ta równowaga — powtarzamy — paraliżuje wolę państwa i niszczy gospodarstwo społeczne. Dlatego ta równowaga musi być zwyciężoną na rzecz klasy robotniczej jako najliczniejszej i najdoiniejszej do dokonania dzieła: udrowienia Europy.

## PPS żąda pieniędzy dla bezrobotnych

Dalsze kredyty dla Krakowa

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 20 maja.

Prezes klubu sejmowego PPS tow. poseł dr. Zygmunt Marok odbył dzisiaj dłuższą konferencję z premyerem dr. Bartlem. Tow. Marok domagał się od premyera w imieniu ZPPS zwołania konferencji ministrów dla uruchomienia robót publicznych w granicach przyznanego kredytu w wyso-

kości 5 milionów złotych.

Prócz tego tow. Marok żądał wypłaty 100 tysięcy złotych dla gminy miasta Krakowa, jako drugiej raty przyznanej miastu pożyczki na walkę z bezrobociem i uruchomienie miejskich robót publicznych.

Premyer co do obu żądań PPS udzielił przychylniej odpowiedzi.

## Nareszcie generał Kuliński idzie

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 20 maja.

Wedle informacji, jakie otrzymał Wasz kores-

pondent, generał Kuliński, dowódca OK Kraków, zostanie w krótkim czasie usunięty ze stanowiska.

## Na drodze do porozumienia między lewicą a mniejszościami narodowymi

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 20 maja.

Dziś w godzinach przedpołudniowych toczyły się, dzisiaj w dalszym ciągu obrady sejmowców słowiańskich mniejszości narodowych przy udziale przedstawicieli PPS i innych klubów lewicowych. Narady miały na celu ustalenie stanowiska mniejszości słowiańskich wobec sprawy rozważanego Sejmu, zwołania Zgromadzenia narodowego i wy-

horni prezidenta Rzeczypospolitej. Podobne narady odbędą się również z przedstawicielami mniejszości żydowskiej i niemieckiej. Stan rokowań, pozwala się spodziewać, że zostanie osiągnięte zupełne porozumienie.

## Bezczelne kłamstwo chejńskie

Min. skarbu komunikuje: W „Kurjerze Polskim” z dnia 18 maja br. ukazała się wiadomość, powtórzona następnie przez inne pisma, jakoby „dnia 15 bm. z Banku Polskiego podjęta została przez p. gen. Składkowskię, komisarza rządu m. st. Warszawy suma 3 i pół miliona złotych do dyspozycji p. marszałka Piłsudskiego, ministra spraw wojskowych”. Wiadomość ta, jako fałszywa, zasługuje na najsilniejsze naprotowanie. W istocie rzeczy wypłaty na poczet budżetu ministerstwu spraw wojskowych były dokonane w normalnej drodze, tj. w granicach kredytów, otwartych temu Ministerstwu na miesiąc maj i z zachowaniem wszystkich przepisów rachunkowo-kasowych. P. gen. Składkowski p. o. komisarza m. st. Warszawy żadnych pieniędzy z Banku Polskiego nie podejmował. Co zaś dotyczy p. marszałka Piłsudskiego, ministra spraw wojskowych, to rozkazem dziennym nr. 40, przekazał on wszelkie sprawy natury pieniężnej szefowi administracji armii gen. Komarzewskiemu, obarczając go osobistą odpowiedzialnością za całość gospodarki pieniężnej.

TANIE - TRWAŁE - ELEGANCKIE  
dla codziennego użytku, gimnastyki; plaży.

### OBUWIE

LUDOWE „PEPEGE”  
SPORTOWE „PEPEGE”  
TENISOWE „PEPEGE”  
„PEPEGE” POLSKI PRZEMYSŁ GUMOWY Tow. ARC.  
w GRUDZIĄDZU.

# Czy naprawdę myślą o rozbrojeniu?

Dnia 18 maja zebrała się w Genewie konferencja wspólna, która ma przygotować materiały dla konferencji rozbrojeniowej zwołanej przez inicjatywę Ligi Narodów. W konferencji wstąpił blizko 20 delegatów, a to 10 delegatów państw zasiadających stale lub czasowo w Radzie Ligi narodów, dwoje delegatów z Niemiec, Argentyny, Boliwii, Chile, Stanów Zjednoczonych, Finlandii, Holandii, Rumunii i Jugosławii. Oprócz delegatów zasiada 75 rzeczowników wojskowych.

Na samym wstępie obrad uwidoczniła się silna różnica zdań między Francją i Anglią. Francja ma nowicjuszki, aby wszystkie przemysły wojenne i środki transportowe zostały objęte naradami, podczas gdy Anglia i sekundejmacy jej Stany Zjednoczone zdają się być zdeterminowane zapomocą praktycznych środków w doprowadzeniu do rzeczywistego ograniczenia zbrojeń.

Poza to rządy teoretyczną kwestią naturalnego rzeczą jest, jak poszczególne państwa ustosunkują się do głównego problemu, tj. do faktycznego ograniczenia zbrojeń na lądzie i na morzu. Z dotychczasowych iakończonych sprawozdań z obrad tej komisji przygotowawczej wiemy tylko tyle, że dwa państwa, a to w tej materii najbardziej chodzi: Francja i Anglia byłyby za rozbrojenie — innymi, podczas gdy same bronią się przed rozbrojeniem pod różnymi pozostami.

Nadzwyczajnie stanowisko ma niewątpliwie Anglia. Tam zaraz po zakończeniu wojny światowej założono przymusową służbę wojskową i powrócono do przedwojennego systemu rekrutowania armii z ochotników. Istotnie armia angielska na stopie pokojowej jest tak słaba, że tak zagrożeń pokoju nie może być uważano. To też delegat angielski lord Cecil nie bez racji wskazał, że armia angielska ma więcej policyjne niż wojskowe znaczenie, co — nawiasem mówiąc — uwalniało się w czasie ostatniego strajku powszechnego. Inaczej niż w innych państwach, w Anglii nie ma wojska w wietrzni. Ten delegat angielski wskazał, że flota angielska jako instrument dla zabezpieczenia panowania angielskiego nad morzami nie ma specjalnego przeznaczenia dla Anglii samej, co okazuje się podczas wojny, gdy flota ta była istotnie ochroną i to najsilniejszą całości koalicji. Co się tyczy broń powietrznych, to lord Cecil deklaratywnie wskazał, że są one zależne od zbrojeń innych państw, więc tem słowami do Francji, która zbrojenia powietrzne są powodem silnego za-

nepokolenia opinii angielskiej.

W trudniejszym niż Anglia położeniu znajduje się Francja. Ta istotnie w swych zbrojeniach przedsięwzięła wszystkie państwa. A są to zbrojenia dwolinkowe: bezpośrednio przez utrzymywanie wielkiej stajni armii i pośrednie przez poparcie armii w postaciach stojących do Francji w stosunkach sojuszowskich. Długo sytuacja z Niemcami nie była wyjaśniona, dopóki w końcu rewansu ciążyła nad Francją, mogła ona obronić w tym kierunku usprawiedliwić swe nadmierne zbrojenia. Obecnie jednak po usunięciu tych o- baw zawiązanemu w Locarno usprawiedliwienie do odpadu i deklaram bedzie, w jaki sposób Francja będzie usiłowała teraz usprawiedliwić fakt, że w porównaniu z rozbrojonymi Niemcami nie zmniejszyła swych sił ani o jednego żołnierza.

Stany Zjednoczone, mimo że — jak wiadomo — do Ligi narodów nie należą, biorą udział w konferencji przygotowawczej nie jako obserwator, ale jako czynny członek. Stany Zjednoczone, jako z pierwszego wystąpienia ich delegata wynika, interesuje się więcej zbrojeniami morskimi niż lądowymi. Jest to zrozumiałe ze względu na to, że Stany jako potęga morską odgrywa drugorzędny rolę. A to zainteresowanie przedstawia się jako zły prognostyk dla idei rozbrojenia. Pamiętać należy, że właśnie z inicjatywą Stanów Zjednoczonych odbyła się w marcu 1922 międzynarodowa konferencja dla ograniczenia zbrojeń morskich w Waszyngtonie, a rezultat tej konferencji obwiał się we — wzmożeniu floty przez trzy główne mocarstwa: Anglię, Stany Zjednoczone i Japonię. Ten przykład nie jest tedy zachęcającym dla wróżenia pozytywnego wyniku obecnym uświadomieniom, tembardziej że w międzyczasie stosunki państwowe uszczelniały się, wytworzyła ciężka i niebezpieczna dla pokójń ścieżka się interesów mocarstw na ocean i bliskim Wschodzie.

Może być, że ten optymizm jest usprawiedliwiony, że państwa wobec równości dla wszystkich klęsk gospodarczej zrozumieją konieczność ograniczenia zbrojeń choćby ze względów budżetowych, nie mówiąc już o wyższym celu: o zabezpieczeniu pokoju, dla którego rywalizacja na punkcie zbrojeń jest ustawiczną groźbą. Może być, że inicjatywa Ligi narodów nada temu zagadnieniu świeższy obrót niżeli dotychczasowe nieudane próby. Byłoby to w interesie odroczonej ludzkości wielkim sukcesem.

# NPR zaczyna lawirować

Pod synonim nieprzejawnym manifestem polew i senatorów poznańskich wniósł i podpisy emperowskie, podkreślające solidarność NPR z cchiem.

Obecnie dziennikarze emperowski w Warszawie „Głos Godziemy” artykuł zatytułowanym: „Uspokojenie w Poznaniu” — z podtytułem: „NPR nawołuje do pacyfikacji”, pisze, że uspokojenie się Poznania było z tego powodu specjalnie utrudnione, iż „społeczestwo tamtejsze całkowicie nie wierzyło w spokój akcji marszałka Piłsudskiego, który wyrzcił się w znany akcie abdykacji p. prezenta Wołojeboskiego. Toteż mieli marszałka Trampczyńskiego początkowo poważnie zarządo niebezpieczeństwem...”

Zapewne, iż burzliwa poznańska, kamfiona kłamstwami prasy tamtejszej, mogła mieć taki charakter w głowie, że utrudniało jej to przednie do mówienie — rzeczywistego stanu, tembardziej, że obok zmyślnych prasy — na poznańskiej stał telefonicznej, jak podawaliemu, tłumiono wszelkie informacje o zwycięstwie przebiegu przewrotu. Szczelnie zakazano wszelkie wystręły i Poznaniać ozadzić w atmosferę mistyfikacji.

„Głos Godziemy” chce teraz pozować na czynnik, który odwiec i poprowadzi do uspokojenia reakcyjne nastroje zastępy poznańskie. Tak więc rozpocznie się o wpływach emperu:

„ZZP i NPR w b. dzielnicy pruskiej chwyciły przeżyć do ztydowanej opozycji przeciwko wchwalstwa p. Musińskiego i pow. Wydano 100 tysięcy listów wyrażających społeczeństwu w b. dzielnicy pruskiej do spokoju i posłuchu wobec legalnego rządu pol. Bartla.

Stanowisko to wpływa otrędzująco na nastroje w Poznaniu. K o zarządzenia władz centralnych póki istotnie po lni pacyfikacji wewnętrznej, to w Poznaniu i na Pomorzu ponownie wkrótce zapowiadają spokój.

D. 17 bm. przybył z Poznania do Warszawy prezes głównego zarządu związku kolejarzy ZZP, p. Nowakowski. Na konferencji, odbył z udziałem pp. Chadyńskiego, Popiela i Waszkiewicza, zreferował on obecny stan rzeczy w Poznaniu. Wedle tego referatu, poznańscy kierownicy ZZP i NPR oświadczyli się stanowczo na zebraniu posłów i senatorów w Poznaniu przeciwko wszelkim pozostym akcjom odwetowym oraz opowiedzieli się za uznaniem obecnego legalnego rządu.

Pp. Chadyński, Popiel i Waszkiewicz odbyli następnie dłuższą naradę, w wyniku której ustalono zgodnie dyrektywy dla NPR w Poznaniu. Dyrektywy te, p. Popiel, przedłożył skomplikowanemu się marszałkowi Ratalem i m. Miłozdanowskiem — przesłał telefonicznie do Poznania prezesowi centralnego zarządu ZZP, p. Matkowskiemu.

Zlecenia te, zdaniem p. Matkowskiego, pokrywały się całkowicie z opinią ZZP i NPR w Poznaniu i na Pomorzu.”

A teraz, jak przedstawia się rzecz od dołu — przynajmniej na terenie B. Kongresowej, gdzie emperownicy spotykają się z lmią atmosferą niż opowarowane przez reakcję Poznańskie, gdzie silną falą bije ruch PPS.

Otóż warszawski „N. Kurier Polski” pisze pod tytułem: „Permyt w „jednołtę” NPR:

„Wbrew zaprzeczeniom i uspokajającym komunikatom „Głosu Godziemego”, dowiadujemy się, iż „jednołtę” NPR nie jest tak jednolity, jakby tego sobie życzyli przywódcy tej partii.

Pod wpływem ostatnich wypadków całej szeregu organów i polityków NPR wypracowali się odrębny dylechazowy politycy przywódców partii, solidaryzujące się z akcją Marszałka Piłsudskiego. W ubiegłą niedzielę w szeregu miast (Radom, Kiełce, Siedce, Białystok, Łódź, Pahlądnie, Częstochowa, Sosnowiec itd.) odbyły się pochody ku akcji Marszałka Piłsudskiego, w których już to w całości, już częściowo wzięły udział organizacje lokalne NPR.”

A jak było w Poznaniu? Tenże dziennik pisze:

„I w Poznaniu nie jest wszystko w porządku. Członkowie rady naczelnej NPR pos. Ciszak, pos. Ballenstedt, dr. Starck i Adamek (kierownik najliczniejszego w Poznaniu związku zawodowego robotników i rzemieślników) stanęli w ostrej opozycji do polityki przywódców tej partii i nie podpisali odezw za Witosem, ogłaszanych przez pos. Merza.

Trzeba zaś pamiętać, że za temi nazwiskami stoją znaczne masy robotników emperowskich w Poznaniu.”

# uniwersytet krakowski gniwa się na tow. Vandervele'a

Według raportu obowiązującego stowarzyszenia akademickiego, działającego na Uniw. Jagiellońskim o ile wywieziony na uniwersytecie swe ogłoszenia winy uzyskać poprzednio zgodę sekretarza uniwersytetu. Kiedy przez tygodniem Związek Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej zwrócił się do p. sekretarza z prośbą o udzielenie zezwolenia na wywieślenie pewnego afisza, p. sekretarz odmówił. Wobec tego, że sprawa ta rzęca charakteru swym, na stosunek p. sekretarza do ZNMS przytoczamy treść wspomnianego afisza w postaci przedkładzie:

## MIEDZYNARODOWA FEDERACJA STUDENTÓW SOCJALISTYCZNYCH

Zgromadzenie — Zielona Świeta 1926 w Amster-

Przewodnicze: Emil Vandervele minister belgijski „Socializm po wojnie”

w mediach Zielowych Światł o podzimie 2 w tohu „Parkietch” albo Hebbemastrat, Amsterdam.

Odmowę swoją p. sekretarz motywował tem, że na zjeździe tym będzie przemawiał polityk Vandervele na temat wyraźnie polityczny. Motywy te powtórzył także p. rektor Łód, który widocznie nie był argumentacji p. sekretarza. Nie wiadomo, czemu tow. Vandervele, który zresztą jest profesorem brukselskiego uniwersytetu, zasłużył sobie na taką niechęć ze strony władz uniwersyteckich. Czyżby tem, że w Genewie bronił prawa Polski do miejsca stałego w radzie Ligi Narodów? Ale czynniki to nie przypuszczają, że umieszczenie nazwiska jego na afiszu może spowodować zakaz wywieślenia tego afisza na jednym z polskich uniwersytetów. Nie wiemy też, co wobec takiego postępowania władz uniwersyteckich towarzysze nasi, którzy wzięli udział w zjeździe amsterdamskim, powiedzą o stosunkach panujących w polskiej szkole akademickiej i jakie będzie wra-

żenie wśród akademików belgijskich, francuskich, angielskich itd. W każdym razie tego rodzaju postępowanie p. sekretarza nie przysporzy stosunków polskim dobrej opinii.

Ale nie wobec wszystkich polityków sekretariat A. J. żywi taką niechęć, jak przeciw tow. Vandervele, bo też nie wszyscy politycy mają „niezdecyduje” by socjalistami. P. Strońskiemu władz uniwersyteckich udzieliły lokalu na wygłoszenie odezwy w sprawie przetrwania i rozwoju socjalizmu w Locarno uniwersytetu p. Zdzisłowskiemu — jednak nie przeszkodziło p. sekretarzowi odmówić udzielenia Zw. Niez. Młodz. Socjalist. lokalu na odezwy tow. posta Czapińskiego o bolszewizm. Ostatnio zaś p. sekretarz pozwolił Młodzieży Wschodniolanej na wywieślenie ogłoszenia o zebraniu mającej się odbyć w czwartek 20 maja o godz. 8 w Pałacu Sipiśkim, na którym to ogłoszeniu wyraźnie napisano, że wstęp na zebranie mają oprócz członków Młodzieży Wschodniolskiej także członkowie strażki Narodowej, a więc organizację nie mającej z młodzieżą akademicką nic wspólnego.

Jest to bardzo smutny objaw, że tak rażącej niesprawiedliwości w traktowaniu deowych organizacji młodzieży akademickiej dopuszczają się władze najstarsze z wśchnich polskich, która powinna być ostoją bezstronności i tolerancji.

## Przedgład społeczny

### STATYSTYKA PRACY

Ukazał się zeszyt 4 Statystyki Pracy o treści następującej: Stan gospodarczy Polski. Rynek Pracy. Stan zatrudnienia. Bezrobocie państwowe po średnio pracy. Place i zarobki. Strajki i lokauty (wig głowach przyczyn i wyników). Poza tem treść zeszytu ilustrują wytręsy graficzne.





# Z dnia

## Głos robotnika o manifestacjach w Krakowie

Jeden z tow. robotników słusznie zwraca uwagę na to, że w czasie ostatnich kilkunastu obrzydliwych manifestacji w Krakowie ani razu nie przyszło do zakłócenia porządku, że nie było ani jednego wypadku bóży czy zamieszania, że wszystko odbyło się we wzorowym porządku. Towarzyszywo przypomniał nieśmiało obawę temu, że policja trzymała się zdaleka od miejsc, w których robotnicy się zbierali, że nie robili „interwencji” — istotnie wszyscy zauważyli, że od czwartku do soboty uległoby tygodnia na ul. Dunajewskiego i wogóle w okolicy Doma robotniczego nie było widać ani jednego policjanta, nawet zwykłych patroli.

Tak było w maju 1926 i stąd można wysnuć wniosek, że nieinaczej byłoby w listopadzie 1923, gdyby policja była wówczas zachowała się z równą wstrzeźliwością i taktem. Pokazuje się, że maszy robotnicze Krakowa umieją zachowywać się na ulicy, gdy nie ma nad nimi niepotrzebnej „opieki”. Oby ta nauka poszukiwała i policja na przyszłość umiała się zastosować do niej.

# Ruch spółdzielczy

## PRZENIESIENIE BIURA CENTRALNEGO KOMITETU DZIA SPÓŁDZIELCZOŚCI W POLSCE

Biuro Centralnego Komitetu Dział Spółdzielczości w Warszawie zostało przeniesione z ul. Nowogrodzkiej 21 na Mokotów, ul. Grzywny 13, lokal Związku Spółdzielni Spożywców Rzeczypospolitej Polskiej tel. 22-62, skrytka pocztowa 65.

## W SPRAWIE PRELEGTÓW W DNIU SPÓŁDZIELCZOŚCI

Komitet lokalne Dnia Spółdzielczości, o ile chcą mieć na obchodach prelektów z ramienia centralnego komitetu Dnia Spółdzielczości, powinny niezwłocznie nadmienić o tem zgłoszenia. Komitet wydziału prelektów: przejazd II-gą klasą (jeżdżąca za pierwszą dojeżdżając 25 zł., za następną 10 zł. Należność za zwrot kosztów przjazdu prelektora powinna być wpłaconą jednocześnie z zgłoszeniem prośby o przyjazd. Konto PKO Nr. 8760.

# Sprawy partyjne

## W OBRONIE CZCI

Wyższyemu z partji za swoją rozbitką robotę p. Albin Rosenzweig-Różycki umieścił w swoim piśmie szereg oszczerstw pod adresem tow. Franciszka Dederki, b. sekretarza komitetu okręgowego PPS w Krakowie. W sprawie tej otrzymujemy od tow. Dederki następujący list z drągnięciem umieszczenia:

„Wyjechałem z Krakowa, nie dlatego, bym nie miał gruntu pod nogami, lecz dlatego, że sądziłem, iż w okolicy nadworniańskiej pracując, będę mógł mniej intensywnie pracować i w ten sposób podreperować swoje nadworniańskie zdrowie. W Nadwornem, gdzie byłem sekretarzem Pow. Kasy Chorych, nie posiłem na usługi przemysłowców, — lecz wręcz przewidywaniem okazałem więcej pracować dla naszych organizmów niż w Krakowie. I tak, założylem Komitet Miejskowy PPS w Nadwornem, zorganizowaliśmy siedm tysięcy zaufania PPS w powiatach nadworniańskim i boborodziańskim, założylem Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego w Bilkowie, przygotowałem dzień 1-go Maja w Nadwornem (uroczystość ta nie była obchodzona od 1914 roku i zgromadziła na 4000 mieszkańców około 700 ludzi). Ostatnim „hambienim” czynem, jakiego dokonałem, było wyjaśnienie zgromadzonemu na wiecu, zwołanemu przez burżeszę endecji (przyjechał p. poseł Jachimczak z Nowego Sącza), oszukańczej roli, jaką ta partja odgrywa. Po moim przemówieniu uchwaliłono votum nieufności d. postawi Jachimczakowi i klubowi poselskiemu Zw. L.-nr. Wreszcie najwęższą formą zdrady, jaką popierałem, jest organizowanie robotników drzewnych, których dotychczas właściciele tartaków wygrażali ziemniakami i marmeladą.

Od polowy kwietnia ubiegłego roku do chwili obecnej nie miałem, za wyjątkiem świąt Bożego Narodzenia i Wielkiejnocy, ani jednego dnia dla siebie.

„Nie piszę tego, by się chwalił, lecz by przypominic p. Albinowi, że ja chodzę na endecje więcej oszaleł i nie bóg się tam przemawiać, w przed-

wieśstwie do p. Albinia, który przez ichdźstwo dopuścił swego czasu do utworzenia związku chadeckiego w Borku Fałckim, że wtedy, gdy Albin spaceruje po plantach, ja plechotką idę kilkanaście kilometrów w splekonia, aby mieć otuchę i świadomości, a nie rozbić, w szeregi robotnicze. Muszę wreszcie nadmienić, że wybory do Kasy Chorych w Nadwornem są ważne, tylko została uwieczniona lista pacybistów i listów przemysłowców drzewnych. Franciszek Dederko.

# Szakale wyją

W artykule „Dyrekcja Kolei na usługach czerniwego terroru” uleszonymy w Nrze 115 z d. 21 maja b. r. napada „Głos Narodni” na krakowską Dyrekcję Kolei za rokome popieranie akcji socjalistycznej, oblowa równocześnie nad tem „że w dniach 14 i 15 maja wyplacono premię pracownikom warsztatowym Krakowa i Płaszowa nie w lokalach zawodowych, ale w lokalu socjalistycznego ZZK przy ul. Warszawskiej”. Autor tegoż artykułu rozniży krobotywo „że z placu pracownikom ściegiem wlecieli do kaszy i wyspywano ich do socjalistycznej organizacji” i dalej: „że władze rozpozyczyły kontraktację z przewodniczącym socjalistycznym w sprawie umieszczenia tych, którzy spełniali obowiązek wobec państwa”. (Witos to państwo!).

Nie mamy powodu uprawdliwiania takiego, czy innego stanowiska Dyrekcji Kolei, nie wyjaśnić musimy stan rzeczy, jak następuje: Prawda jest, że wypłata odbywała się w Związku ZZK, a to tylko na tej podstawie, że kierownik warsztatu w Krakowie zupełnie bezprawnie zarządził wstrzymanie wypłaty zarobków przemowlących z mieszaka kolewnia, chociaż ten zarządzenie nieorynowało zarobków — interwencja przeprowadzona na miejscu nie odniosła skutku, wrócono się przeto do władz wyższych, które uznały bezpodstawność zarządzenia kierownika warsztatu i na skutek czego wydanem zostało zarządzenie wypłacenia zarobków w kwietniu piędzdy. Wobec tego, że pracownicy opuścili miejsce pracy, a istniejące przepisy, które zakazują chodzenia po terenie kolejowym poza służbę, niepomocnioli solidarną uchwała władz przedstawiającej do podjęcia z kasy ich zarobków, które następnie zostały im wręczone w lokalu ZZK, gdzie na wypłatę bezprawnie wazy maną oczekiwali.

Bezczesnym kłamstwem jest, jakoby pobrano pracownikom wkładki do Kasy ZZK z zarobków przemowlących, gdyż takowe potraca administracja z poborów zasadniczych, a nie z promii, — natomiast prawda jest, że do Związku ZZK zgłosiło się kilkadziesiąt pracowników zgłaszających swe przysięstanie, motywując swe stanowisko tem, że otwary się im już oczy i poznali zdradę bogoczylnych obrońców interesów klasy robotniczej.

Jedli chodzi o usunięcie z pracy poszczególnych pracowników, to nieprawda jest, jakoby starano się usunąć z pracy tegoż, dlatego, że nie uwierzył, ale powodem ku temu, jest prowokacyjne zachowywanie się tych jednostek przy pracy, jakie stały zajmowali, wni w porparcie administracji. Prawda jest, że ogół pracowników wystąpił stanowczo przeciwko wicherzycielom spokoju w pracy i oświadczył, że w interesie pracy w gronie swym ich nie ścierpi i domaga się, nie pozbawiania ich pracy, ale usunięcia z warsztatu na inne miejsca.

Tak przedstawia się faktyczny stan rzeczy. Powoduje lamentu „Głosu Narodni” są inne, wyje on z wielkością dlatego, że stracił zupełnie wady w dotychczas oblanowione kolejarzy, którzy byli wodzieli na pasku reakcji i kleru w PZK, gdyż pracownicy dotychczas do PZK należący, masowo opuścili szeregi zdrażając swych interesów i wstąpiłi do ZZK, by walczyc przeciwko zdzioleniu, łapownictwu, korupcjom i profekcjonizmowi z pod znaku Bóg i Ojczyzna, a tem samem a lepszą przyszłość dla siebie i swych rodzin. M. K.

**Specjalista chorób nerwowych 642**  
**Dr. Maksymilian Rose**  
 powrócił na przedleg 2 miesiący i ordynuje od godz. 3-5  
 Kraków, ul. W.śłina 9. — Tel. 3016.

## Odwołanie zarzutu.

Zarzut, skierowany przemennie pod adresem p. S. Bluma na zgromadzeniu robotniczym dnia 14 V. 1926 r., na ulicy Dunajewskiej, jako bezpodstawny odwołuje.  
 Leon Holzer.  
 Kraków, dn. 17. V. 1926 r.

# Władomości polityczne

## ZMIANY W DYPLMACYI POLSKIEJ

Według pogłosek, ambasador polski w Paryżu Chłapowski ma być odwołany, a jego następcą zostaje sz. premier Jan Koczański. Również ustąpił ma ambasador polski w Londynie Skirmunt, a miejsce jego obejmie prawdopodobnie był premier i minister Aleksander Skrzyński.

## O USUNIĘCIU WOJEWODY MOSKALEWSKIEGO

Stronniwa lewicy w Lublinie zwróciły się do ministra spraw wewnętrznych z prośbą o mianowanie komisarza rządowego na miejsce wojewody, o. Moskalewskiego, który prowadził politykę skrajnie przymi i zamkami na Lublinie bawil stałe w Warszawie, skutkiem czego województwo lubelskie zostało narazone na wiekiste straty.

## DEKLARACJA KANCLERZA MARKA

We wczorajszej deklaracji rządowej stwierdził kanclerz Marz, że gabinet jego będzie przestrzegał dotychczasowej polityki zagranicznej. Rząd żywi nadzieje, że obrady komjasi dla reformy Rady Ligi umożliwi mu urczywistwienie traktatów lozarnskich. Zarządzenie o barwach pozostaje nadal w mocy, rząd oczyszczył jednak od prac nad stworzeniem jednolitych flagi w myśl postanowień prezydenta Hindenburga. Oświadczenia kanclerza trzymają dotychczas na ławach rządowych. Kończąc przemówienie wywoła powstanie, oświadczył, że partja lewa głosować będzie za rządem. W głosowaniu rząd uzyskał znaczną większość. Za rządem głosowały partje rządowe i socjalistki, przeciw hitlerowcy i komunistki. Niemiecko-narodowi wstrzymali się od głosowania.

## USTAPIENIE LLOYD GEORGE'A

Według doniesień „Daily Mail”, Lloyd George ma w najbliższym czasie ustąpić ze stanowiska przywódcy partji liberalnej.

## O DŁUGI FRANCUSKIE W ANGLI

Ostatnie narady ministra skarbu Pereta z Churchillem pozostają się spodziewać rychłego osiągnięcia porozumienia. Oczywiście jest, że koniecznością są wzajemne ustępstwa i wydaje się, że obie strony zaczynają obecnie zdawać sobie z tego sprawę. W sprawozdaniu z wczorajszych narad Pereta z Churchillem opinia publiczna spostrzegła wyraźną oznakę zbliżenia się lepszeli koncepcji rzeczysławczej. W wywiadzie udzielonym przed wyjazdem do Paryża ministru Peret wyraził zadowolenie z wyniku rozmów z Churchillem, podkreślił jednak, że żadne ostateczne porozumienie nie zostało powzięte. Minister Peret zapowiedział, że powróci do Londynu, gdy pozwoli na to sytuacja polityczna Francji.

## SOWIETY CHCA MIĘC W LONDYNI AMBASADORA

Odpowiadając w izbie mzin na zapytania, Chamberlain zaznaczył, że w ostatnim czasie sowiędzi chargé d'affaires przedstawili ostatnio projekt w sprawie podniesienia poselstwa sowiędzkiego do poziomu ambasady. Chargé d'affaires sowiędzki, że otrzymał instrukcje o wysłaniu noty w tej sprawie. Chamberlain oznajmił, że dotychczas nie otrzymał zamianowanej noty, wobec czego sprawa pozostaje na tysumyśm punkcie.

# Procesy polityczne

**WYPUSZCZENIE POSŁÓW KOMUNISTYCZNYCH.** Posł. Warszawski interweniował u marszałka Sejmu Rostkwa w sprawie aresztowanych w Kowtu posłów komunistycznych Prystupki i Paszuczka. Minister sprawiedliwości p. Makowski wydał polecenie wypuszczenia z więzienia aresztowanych posłów Paszuczka i Prystupki, którzy organizowali wystąpienia antypaństwowe w wotewódzkiej wojtyłskiem.

**WYROK W PROCESIE PPP.** We środę wieczorem został ogłoszony wyrok w sprawie PPP. Mocną tego wyroku Jan Półkosławski został skazany na zamknięcie w twierdzy przez 4 miesiące z zaliczeniem 2-miesięcznego przewencyjnego od 20 stycznia r. 1924 od 31 marca 1924, Gorczyński na 4 miesiące twierdzy, Męchowski na 2 miesiące twierdzy z zaliczeniem 2-miesięcznego aresztu przewencyjnego, Tomasz Lubicki na 1 miesiąc twierdzy, zaś gen. Jan Wroczyński i Olgierd Lesniowski zostali uwolnieni.

# Obłąkowość kryzysu w Polsce

GLOS TEMPS'A

Paryżki „Temps”, pisząc o zmianach zaszłych w Polsce pod wpływem zbrojnego wystąpienia marsz. Piłsudskiego, podkreśla, iż pierwszy obowiazkiem czynników odpowiedzialnych jest przekazać, aby nie toczono w dalszym ciągu walki zbrojnej pomiędzy zwolennikami i przeciwnikami marszałka Piłsudskiego i aby naród polski nie dawał widoku wielkiej nacji, głęboko podzielonej przeciwnościami wewnątrz.

„Nadto — ciągnie dalej — stół się obecnie przed sobą faktyczną, którą jedni i drudzy muszą przyjąć jako taką, skoro za zgodą prezydenta i zdymisjonowanych ministrów, marszałek Piłsudski reprezentuje w obecnej chwili jedyną rzeczywistą siłę narodową w Warszawie, Zapewne można poddawać dyskusję okoliczności i warunków, w których uchwylił on władzę, ale trzeba skomnatować, że po akcie przemocy, marszałek Piłsudski stara się przystosować zasady prawa do osłabniętej sytuacji faktycznej. To wykazuje charakter dość osobliwy kryzysu polskiego, tak różniący się od kryzysów politycznych, które doprowadziły inne kraje do dyktatorstwa otwartego lub zamaskowanego.

W Warszawie — po zakończeniu walk zbrojnej — zajęto się zachowaniem w mocy form konstytucyjnych, aby konsolidować nowy porządek rzeczy. Leży to zresztą w sposobie postępowania marszałka Piłsudskiego. Przypomniawszy sobie, iż w roku 1919 był odwołany ze polska, niepodobna było wstrzymać się on od obalania konstytucyjnej aby stanął na jej miejscu, co mógł być uczynić, ponieważ sam jeden rozporządzał siłą. Przewidując, doprowadził on do regularnego przekazania siły przez Radę regencyjną na przód władzy wojskowej, następnie cywilnej — pod warunkiem przekazania jej następnie Sejmowi, gdy regularnie zostanie on zwołany. I to też uczynił.”

## WYJAŚNIENIA PUŁKOWNIKA WIENIAWY-DŁUGOSZEWSKIEGO

Dla wyjaśnienia prasie zagranicznej niezwykłych cech zbrojnego wystąpienia marsz. Piłsudskiego — jego linieniu poinformował przedstawicieli tej prasy pułkownik Wieniawa Długoszewski:

„Dziennikarze cudzoziemscy zapytywali o charakter ostatnich wypadków, o to, co się stało z wojskiem, które walczyło przeciw marsz. Piłsudskiemu, czy ma większość armii.

Upewniwszy pytalnych, iż morale wojskowe są szkodliwe — że większość odejła na miejsce zwycięstwa — wniosł dodał puł. Długoszewski:

„Wojska, z których musieliśmy niechętnie walczyć, słuchały rozkazów swych dowódców, którzy nie byli zorientowani w celach i zamiarach marszałka. Nie można tego powiedzieć o generałach: Rozwadowskim, Zagórskim i Jaświńskim.

Znacie panowie z historii przebieg rozmaitych wypadków stanu w Polsce. Jednakże przyjąć się coś zupełnie nowego. Był to ruch — formacji rewolucyjnej, mającej na celu przywrócenie moralności publicznej.

Znana jest teza Macchiavello, powtórzona przez Napoleona, że rządząc, opierać się trzeba na ulonnościach natury ludzkiej; teze te wpołył też nam słuteńie rządyaborców na ziemiach nasyżych aż do tego stopnia nawet, iż niektóre z rządów poprzednich operowały się na tej tezie. Teza ta jednak mogłaby być śmiertelna dla odrodzonej i odradzającej się Polski. Tezie tej zaprzeczam i odrzucam. Nie mam i nie mam nadziei się przyrządzać, nie sądzę, że salchetyczny porwykch duszy ludzkiej.

Wyjaśnijcie namstrój armii w stosunku do marsz. Piłsudskiego stwierdzał puł. Długoszewski:

„Mielście panowie niedawno próbe, która starczy za odpowiedź. Podam jako przykład charakterystyczny, że pułk ułanów stacjonujący w Ostrołęce na pierwszą wiadomość o niebezpieczeństwie grożącym marszałkowi Piłsudskiemu przebył w ciągu jednego dnia 100 km. aby stanąć u jego boku.

„Pozatem zrozumieć trzeba stan rzeczy w wojsku. Wojsko, którego wydatki budżetowe ograniczono do minimum, widziało jednocześnie zdzielenie karygodną nieraz rozruchność i marinoarstwo; stan ten nie mógł nie doprowadzić wojska do rozpaczy. A jednocześnie brak ustawy o organizacji obrony narodowej, sprawiał, że nastrój stawał się coraz bardziej kryzysowy.

„Na urwce, o do legalizmu tej akcji puł. Długoszewski wpadł w ton gorętszy, podnosząc, iż b. rząd p. Witosa wezwał do swojej obrony takich generałów, z których jeden był plamym spiegiem antydemokratycznym swych współbraci, z których drugi odpowiadał winien przed prokuratorem... Owi trzej panowie, którzy jeszcze siedzą

w Wilanowie, odpowiadają wnuł za krw. przelana. Wmąmy — dodał — bić się nie chceli, chcieli jedynie demonstracją wojskową spowodować dymisję Witosa i tego, co było przed nim. Za strony „obrońców” jego gabinetu.

„Na naszym kryzysu „Virtus Militari” mamy dwa wyrazy: „Honor i Ojczyzna” — o honor nas Ojczyzna bityśmy się też, o jej zdradzenie mordując, pragnąc wykorzystać te chwasty podległości ludzkiej, jakie się rozplenily tak buntuj u nas za czasów naszej stulejnej miewoli.

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 21 maja.

### SZAJKA ZŁODZIEJSKA W POROZUMIENIU Z KONFIDENTEM POLICJI

Przed sądem okręgowym karnym w Krakowie toczyła się rozprawa przeciw szajce złodziejskiej, w której skład wchodził Edward Czerwinski, Marek Śmielana, Antoni Guzik i Tadeusz Salski. — Odpowiadali oni za to, że 7 listopada 1925 obrabowali w nocy kiosk Reginy Weinbergerowej, zabierając jej wyroby tytoniowe i inne towary. Skradzionie rzeczy oddali do splenienia Stefanowi Błarasiemu; część skradzionych towarów dał Maksymilianowi Jaświńskiemu i Marjanowi Brodzio. Oskarżony Marek Śmielana przy rozchodząc się jak umysłowo chorego. Znacząco kraźce orzekł jednak, że jest umysłowo zdrowy, lecz jest duchowo osłabiony. Oskarżony Maksymilian Jaświński był 9-krotnie karany za kradzież: 4 karami 5 lat, 4 lata, 2 pół roku, 1 rok itd. Jaświński tłumaczył się, że jest konfidentem policji i że w tym charakterze przebywał za złodziejami, którzy z włamania u Weinbergerowej dali mu trochę czekolady. Wezwany do rozprawy komisarz policyjny Paweł Wojnicko potwierdził, że Jaświński jest konfidentem policji. Trybunał pod przewodnictwem sędziego dra Kaczmareckiego wymierzył Czerwowskiemu 3 lata i 6 miesięcy, Guzikowski 3 lata i 6 miesięcy a Salskiemu 10 miesięcy. Względnie za dokonane kradzieże. Jaświński za wzięcia za czekolady skradzionej dostał 6 miesięcy więzienia, zaś Błarasi i Brodz za przekroczenie uszczelnienia w kradzieży dostali 3 miesiące więzienia i miesiąc zastępczo. Oskarżony prokurator dr. Schwarkopf, oskarżeni nie mieli obrodców.

— 0 — 0 —

### PODEJRZANE MANIPULACJE KOŁO WYSTAWY SKLEPOWEJ

Przed tym samym trybunałem toczyła się rozprawa przeciw Jakobowi Baranowi o usiłowaniu kradzieży, popełnioną przez niego i jego współpracownika sklepu Ełiasza Grossa przy ulicy Florjańskiej. Baran, który był właścicielem sklepu, bez obawy na Krowiański, który w ulicy Florjańskiej zebrał, zauważył o godzinie 2 popołudniu Jakóba Barana, jak wędrował z drugim stał koło wystawy sklepu Grossa i próbował włożyć w szafkę. Potem zauważył, jak Baran zaczął dźbać w zamku wystawy, na co zwrócił uwagę nadzającemu właścicieli sklepu Grossowi i postępowaniu policji. Baran, protestujący pod dozorem policji za poprzednie kradzieże tłumaczył się, że był pijany i że stanął pod wystawą i popił bez żadnego złego zamiaru. Trybunał dla braku dowodów wydał wyrok uwolnienia Jakóba Barana; oskarżony nie miał obrodcy.

— 0 — 0 —

### SPRAWA STOW. ŻYDOWSKIEGO „JUGEND” PRZED SADEM

Jak już donosiliśmy, odbywała się w ubiegłym roku przed tutejszym sądem okręgowym karnym rozprawa przeciwko 59-ciu młodocianym ze sfer robotniczej i inteligentnej oskarżonym o należenie do tajnego stowarzyszenia „Jugend”. Znaczną część oskarżonych policja aresztowała za występek w lokalu stowarzyszenia szty przy Wolnicy Nr. 4 odbywały wieczorek jubileuszowy z okazji upływu dwudziestu lat od powstania stowarzyszenia „Jugend”. Reszta oskarżonych obięta została aktem oskarżenia na podstawie notatek znalezionych u aresztowanych.

Sąd I. instancji skazał 10-ciu oskarżonych za występek należenia do tajnego stowarzyszenia w charakterze przelotnych na cztery tygodnie ścisłego aresztu umiarkowanego aresztom bledozym z resztą za wykazanie jednej oskarżonej za występki należenia do tajnego stowarzyszenia w charakterze członków na karę aresztu przez dni 14

zamieniona na aresztowany w kwocie 75 zł. Na skutek odwołania oskarżonych od wstępy I. instancji i odwołania prokuratora przebieżkowo wyroków I. instancji, o ile nim nie orzeczono konfiskaty bibliotek odbyła się wczoraj przed tutejszym trybunałem apelacyjnym sądu okręgowego karnego rozprawa po przeprowadzeniu postępowania dowodowego i wywodach obrodców adwokatów dra Marguliesa, dra Brossa, dra Schwartzbarta, dra Schützera i dra J. Rosenzweiga Trybunał nie uwzględnił apelacji prokuratora, a uwzględnił część apelacji oskarżonych uwolnił 23 oskarżonych od wstępy I. instancji, zaś resztę obiężył karą z czterech tygodni na tydzień aresztu a z dwóch tygodni na tydzień, z zamianą na grzywnę w kwocie 21 zł.

Trybunałowi przewodniczył ssn. Podobitko, wotowali ssn. Horsz i Krasa. Oskarżony prokurator Gniwosz.

## KRONIKA

Kraków, 21 maja.

### Lustracja urzędów prokuratorских w Polsce

Minister sprawiedliwości p. Makowski, jako naczelny prokurator zarządził niezwłocznie ogólną lustrację urzędów prokuratorских w całej Polsce.

— 0 — 0 —

**ZERWANIE PRZEWODÓW TRAMWAJOWYCH W RYNKU.** Wczoraj około godziny 4 popołudniu zerwały się przewody tramwajowe w rynku głównym u wylotu ul. Florjańskiej. Do czasu naprawy przewodów policja obstawiła zagrożony przestrzeń. Ruch tramwajowy nie uległ przerwaniu. Na miejscu gromadziły się tłumy publiczności. Po godzinnej pracy mechaników tramwajowych, przewody elektryczne naprawiono.

**ODNOWIENIE PLANU DIELTOWICKICH.** Zostało już ukończone na przestrzeni od ulicy Wielkopolskiej, aż do szkoły barakowej. Odnowiona przestrzeń wysadzono ozdobkami, oraz trzmiemkami i roślinami kwiatowymi, a ścieżki wysypane żwirem i robiono kwietniki, a ścieżki wysypane żwirem i robiono obsiano po bokach trawą. Wzdłuż alei zaprowadzono światła elektryczne, na wysokich słupach żelaznych. Otwarcie planu nastąpi w przyszłym roku na wiosnę. Do tego czasu całe planty ogrodzone są wysokim płotem z drutów kolczastych.

**W SPRAWIE WYROKU ŚMIERCI NA STAN. ZIELIŃSKIM.** — Wedle procedury karnej, wyrok śmierci wydany przez trybunał przesyłanych musi być przedłożony sądowi najwyższemu bez względu na to, czy skazany zgłosił zażalenie nieważności. Ponieważ zażądano ogądu w sądzie krakowskim Stanisław Zieliński, na karę śmierci za porobienie morderstwa w ojcemli płaszewskiej, przysłał wyrok, przez trybunał zgodnie z przepisami ustawy oddał jąba naradzie, w obecności prokuratora, której protokół przedłożony będzie wraz z aktami sprawy sądowi najwyższemu do rozpatrzenia. Sąd najwyższy opinię swą przedłożył ministrowi sprawiedliwości, i w razie nieklasowania skazanych przez prezydenta Rzeczypospolitej, wyrok śmierci zostanie wykonany na dziedziści więzienia sądowego w Krakowie przez powieszanie.

**UBEZPIECZENIE PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH NA WPADEK REZERBOCII.** Pod tym tytułem odebrze się odczyt dra Adama Miłnha, kierownika tak urzędów pośrednictwa pracy, w związku urzędów prywatnych, Sławkiewicza 6, w. Wstęp wolny dla członków i współpracowników zjed.

**W SPRAWIE KRZESEL NA PLANTACH** otrzymano już dziesięć następujących wykładni: Nieprawda jest, jakobym pobierał należności od krzeseł wystawionych na plantach 15 gr. Ze względu na to, że magistrat podwyższył mi znaczenie czynszu dzierżawy za przedsiębiorstwo krzeseł plantacyjnych, zamierzam wroczadnie podwyższyć 5 gr. w dniu świętowania a miało to miejsce w jednym tylko dniu i to jeszcze przed 3 tygodniami. Obecnie jednak zamiaru tego zaniesiam i poleżam obenie tak jak dawniej tylko 10 gr.

**NAGLE ZASLABNIECIE.** Pogotowie ratunkowe udzieliło pierwszej pomocy i przewiezło następnego do szpitala św. Łazarza Michała Hoine, który wczoraj o godzinie 21:20 zasłał nagłe na ulicy.

**KRADZIEŻY.** — Rachela Herstein, zamieszkała przy ul. Nadwiślańskiej 8, doniosła do policji, że przed tygodniem skradziono jej ze strychu białe sukienki około 50 złotych. Stanęła o K. Kosińskiego, zamieszkałego przy ul. Młochowskiej 1. B. skradziono z domu przy ul. Sławkiewicza 1. 6 rower marki „Viktoria” wartości 100 złotych.



# Zrównoważenie budżetu jest możliwe

Rząd dąży do obniżenia cen artykułów pierwszej potrzeby

(Telefem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 20 maja.

Minister skarbu Czechowicz udzielił dzisiaj wywiadu przedstawicielom prasy, na temat sytuacji skarbowej i gospodarczej państwa.

„Nowy rząd — mówił minister Czechowicz — w czasie krótkiego urzędowania dążył będzie do osiągnięcia równowagi budżetu i oszczędzenia obywateli bilansu handlowego. Rząd zastępuje równocześnie wszelkie rozporządzenia fin. celem obniżenia cen artykułów pierwszej potrzeby oraz celem przeciwdziałania się presji wywołanej

przez rozmaite koterie na władze skarbowe.”

W sprawie wpływu podatków, oświadczył p. Czechowicz, że wpływ ich jest normalny i wynosi nie będą gorzej niż w kwietniu.

„Deficyt budżetowy — mówił dalej p. Czechowicz — za pierwsze cztery miesiące wynosił 44 miliony 200 tysięcy zł, przyczem wydatki przewyższały dochody o 8 proc. Widąc więc, że przy pewnym wysiłku uzyskanie równowagi jest możliwe.”

Bilans handlowy jest czynnym od 8 miesięcy i już przewyższa wywozu w kwietniu 44 mil. zł.

# Wykrycie tajnej fabryki fałszywych monet złotych

Organa policyjne śledząc za fałszywymi monetami, wykryły w jednej wsi pod Krakowem tajną fabrykę w mieszkaniu Jana Kaczmarczyka. Podrabiane były monety 2-złotowe, 1-dno złotowe. —

przeważnie zaś 50-groszówki, które były puszczane w obieg w wielkich ilościach. Fałszywe opaczano, a przeciw jej właścicielowi wdrożono dochodzenie karne.

## ZWIEDZANIE KOPALNI W WIELICZCE

odbyło się w niedzielę i poniedziałek (Zielone Święta) popoł. Ceny biletów będą podwyższone.

— 0 —

## TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś po raz 4-ty Román Rolland „Gra miłości i śmierci”. 12 scen dramatycznych. „Gra miłości i śmierci” powtórzona będzie jutro, potem nastąpi miętwa w dni świąteczne „Świętej Joannie”. Śiawa i bajka romantyczna „Pocahont Kocuzka”. „HABIMA” PRZEDŁUŻA SWOJE WYSTĘPY. Z powodu odmownej zainteresowania i licznych zgłoszeń z prownicy dyrektora teatru „Habima” postanowila przedłużyć swoją gościnność w Bagateli jeszcze na dwa dni. Zespół „Habim” grać będzie w niedzielę i poniedziałek. Dziś w piątek „Sen Jakóba”, jutro w sobotę „Polisy”.  
TEATR NOWOSKI. WZRESZENIE ART. DRAHA. Dziś w piątek 21. „Jak trudna być żydem”.  
Jutro w sobotę premiera farsy „Syn alenatorów”.  
WIKTOR LABUNSKI daje swój drugi i ostatni w tym sezonie koncert w Bagateli we czwartek 21 maja o godz. 8 wiecz. Bilety w cenie od 1 do 5 zł. sprzedaje już kasa Bagateli.

— 0 —

## SPORT

TURNIEJ C. KLASY KRAKOWSKICH KLUBÓW PIŁKI NOŻNEJ o puchar RSS „Legia” odbędzie się w dniach 22, 23, 24 maja na boisku Legii. Do turnieju zgłosiło się 18 klubów, wylosowano następująco: Sobota 22 maja godz. 4 popołudnia Swietojanka—Włocławek, godz. 5 popoł. Orkan—Stella; w niedzielę 23 maja o godz. 8 rano Wieliszka—Meteor, o godz. 9 rano zwycięzcy z soboty, o godz. 10 rano Nadwiłan—Legia, o godz. 11 Dabie—Grunwald. Pauza. O godz. 2 populudnia Grzegorzewski—Salvator, o godz. 3 Orzeł—Orleja, o godz. 4 Patra—Prądnickanka, o godz. 5 Hakoab—Pogoń. W poniedziałek 24 maja od godz. 8 rano do popołudnia ówczerniak, populudniu o godz. 2 popólnia, o godz. 5 fin. KAPOLN ołarowało do powyższego turnieju jako nagrody dwie piłki do gry.

PIŁKA NOŻNA W ZIELONE ŚWIĘTA. Zielone Święta przyniosła zwolnikom sportu futbolowego w Krakowie wielką atrakcję. Cracovia zaprosila znany publiczności „Vasas” z Budapesztu. Szon piłkarzy obydwałący się wyłącznie pod znakiem mistrzostwo dozna uromaczenia. W mistrzostwach węgierskich odkrywa „Vasas” poważną rolę i utrzymuje się na jednym z czołowych miejsc. Cracovia dołoży zapewne starań, aby po szeregu porażek poniesionych z tym przeciwnikiem, wyjść z zawodów zwycięsko.

OLSKA—DŁEKAN. Powyższe zawody odbędą się w sobotę 22 maja, o godz. 4:30 populudniu na boisku Olszy. Poprzedza zawody Hakoab—Jehuda. SPARTA—KRAKOWIANKA rozegrają zawody o mistrzostwo w sobotę 22 maja, o godzinie 5:30 po południu na boisku Jutrzenki. Zawody te będą dużej zainteresowania, ponieważ wynik ich zadecyduje, która z powyższych drużyn uzyska mistrzostwo swojej grupy. Poprzedza zawody Jutrzenka III—Cracowianka II o godzinie 2:45.

KRAKOWSKI KLUB CYKLISTÓW I MOTORYSTÓW w Zielone Święta dni 23 i 24 uradza wyścizkę kolarską do Żywca i Zwardonia. Wyjazd rowerami w sobotę 22 maja, punktualnie o godzinie 5 populudnia. Zbiórka przy placu Wm. Świętych obok magistratu o godzinie 4:50 popoł. Dla pozostałych wyjazd koleją do Żywca, w niedzielę 23 maja. podagimie o godzinie 4:15 rano.

zostanie z przystanku kolejowego w Prokocimiu dla ogółu ludności oraz udogodnić połączenia kolejowe z Krakowem.

PIERWSZY POWSZECHNY ZJAZD EWANGELIKÓW w niepodległej Rzeczypospolitej z powodu ostatnich wypadków został odroczony. Wielką ilość nadeszłych zgłoszeń uczestniczenia w Zjeździe wykazała jego potrzebę i dlatego utrzymuje się zamiar powołania Zjazdu w Włnie w roku bieżącym. O ścisłym terminie będzie podane odpowiednio zawiadomienie.

WOLNOŚĆ SŁOWA W WIELKOPOLSCIE. — W Lesznie wychodzi tygodnik „Kurier Powszechny” jako organ radykalizmu polskiego. Na 8 stronicach ostatniego numeru z dnia 16 bm. nie uległo konfiskacie zaledwie 21 wierszy druku w kronice, rozkazy jazdy kolejowej i ogłoszenie cyku. Wszystko inne zostało skrofikowane tak, że gazeta przedstawia właściciwu tylko kartki kolejnego papieru. Z nieskonfikowanych tytułów można poznać, że w niektórych artykułach orawiano wprawdzie kwestje polityczne (sprawotkowania Bratowstwa walka”, „Stan wyjątkowy”); z niektórych tytułów nie potrafimy wywnioskować, o czym dane artykuły mówią („Zabie żyj ponad stawami”, „Obywatelu”, „Sławkwi skła mandatom karmem”, „Z za kotary”). Ale konfiskacje uległy także artykuły na tematy zgola apolityczne („Proboszcz pieniądze schował, a wikary z potrzebą uciek”). Powstałe zapytanie: o czym wciwicie władze w Wielkopolsce pozwalają pisarce, poza ogłoszaniem o wielkim konnym cyku „Ekspress” i rozkładem jazdy kolei?

SZCZEGÓŁY STRASZNEJ KATASTROFY LOTNICZEJ POD WŁOCŁAWIEM. Dnia 16 b. m., w okolicach Włocławka pod Rybnicą (3 km. od Włocławka), spadł samolot wojaskowy typu „Breguet”, który leciał z Warszawy na Poronowie, w celu rozrzucaenia odez w marszałka Rataja. W drodze, około Włocławka zepsuł się motor i samolot spadł, roztrzaskał się w kawałki. Lotnicy: por. Romundz Świetojanki i nowacz. B. Włocławczowski ponieśli śmierć. „Słowo Kuliawski” poleca następująco szczegóły strasznej katastrofy: „W niedzielę przed południem zauważono aeroplan lecący z Warszawy. Z koszar 14 pp. widać było spadającą z aparatu poduszkę od siedzenia, a następnie zauważono lecącego z wysokości kilkuset metrów pilota. W kilka chwil później widziano, jak aparat runął na pola czołowe ożmnia. Pilot, który urzedzio wyczołczył z aparatu, skonał odrazu, natomiast drugi lego ludzkie ze wsi polskiej wydobyl konfiskacjom ze szerszaków aeroplanu. Aparat uległ kompletnemu zniszczeniu. Zmarli wargżna śmiercią jeden porucznik 7 p. lotn. i drugi porucznik z 1 p. lotn. Zwłoki zabitych zlozono narazie w polu, przykrywając je zielenia i kwiatami”.

— 0 —

## Z zagranicy

PROCES O FAŁSZERSTWA WĘGIESKIE. Na wczorajszym rozprawie przedw fałszerzom banknotów zeznał minister spraw wewnętrznych Rakowsky, który oświadczył, że ani on, ani inni członkowie gabineu nie widzieli nic w sprawie fałszerstwa banknotów, zanim sprawa nie wyszła na jaw.

FAŁSZYKI BIJA SIĘ MIĘDZY SOBĄ. Wedle doniesień „Avanti” z Bolonii przyszło tam do starć pomiędzy fałszystami, przyczem fałszystowski sekretarz jednej partii został zraniony kula rewolwerowa.

PROCES POLITYCZNY W EGIPCIE. Dnia 19 bm. ukończył się w Kajrce proces przeciw 7 oskarżonym o dokonanie w roku 1922 szeregu zamachów politycznych i morderstw. Trybunał ogłosił wyrok tylko przeciw Mohammedi Tahy Effemu. Aliemu, który został zasądzony na śmierć. Wyrok przeciw innym będzie ogłoszony 25 bm.

KATASTROFA LOTNICZA. W czasie prób ze spadocznikiem nastąpiła w Galazi (Rumunia) katastrofa. Mianowicie spadocznik kapitana Himosa nie otworzył się i lotnik spadł z wysokości 100 metrów, ponosząc śmierć na miejscu.

## Związkowe zgromadzenia

POSIEDZENIE CENTRALNEGO ZARZĄDU ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW DRZEWNICZYCH odbędzie się w piątek 21 maja o 7 wieczór w sekretaracie Związku. Prosimy o punktualne przybycie.

T. Rutkowski, B. Jaroszewski. BIBLIOTEKA U. L. złożona z 9200 książek treści naukowej i beletrystycznej otrzymała dodziennic w dni powszednie od 5—8 wiecz., w niedzielę i święta zamknięta. — Abonament miesięczny 1 złoty, kwarta 3 zł. Dla członków U. L. cena abonamentu zmniejsza do połowy.

## Z Polski

WŁÓW UCZCIŁ PAMIĘĆ POLEGŁYCH W WARSZAWIE. Na wstępie wtorkowego posiedzenia Rady miejskiej w Łwowie prez. Neumann poświęcił gorące wspomnienie ołaim zaś warszawskich. Zgromadzenie powstałszy z miejsc, w głębokim skupieniu wysłuchał tej mowy, poczem na znak żałoby zawieszono posiedzenie na 10 minut. W czasie dalszych obrad na galerji wybuchły owacje na cześć marszałka Piłsudskiego.

UWOLNIENIE PASZKWIŁANTA. Aresztowani: poseł Dymnowski oraz Adolf Nowaczyński zostali zwolnieni przez policję polityczną. W numerze „Gazety Warszawskiej” z dnia 19 bm. broi on znów po starciu, piłie, smrodzi i gryzie jak polha do szponi. Okazuje się nado, że wiadomości, podawane poprzednio przez „Gazetę Poranną” o sprawie zaarrestowania Nowaczyńskiego były nieprawdziwe. Również nieprawdziwe jest wiadomość podana onegdaj przez „Rzeczpospolitą”, jakoby Nowaczyński został przez żołnierzy marszałka zmasakrowany kołbami. Nowaczyński sam umieszcza w „Gazecie Porannej” następujące sprostowanie:

„Na nieszczęście pojawiły się pogłoski, jakoby przy aresztowaniu mnie przez ołiciorów 36 p. w. we środę w samochodzie, w którym mnie wywieziono, usadowił się kapitan, który trzymając przez cały czas rewolwer przy skroni, skierował auto na most Poniatowskiego i t. d. Muszę stwierdzić, że wszyscy ołiciorowie, bądź aresztujący mnie, bądź indagujący i t. d., zachowali się względem mnie zupełnie poprawnie. Adolf Nowaczyński”.

Jednym słowem, nikt go nie pobił, — nikt go nawet palcom nie tknął. Ciekawem jest, dlaczego Nowaczyńskiego zaarrestowano? Dowiedziawszy się we środę, że marszał. Piłsudski jest na moście Poniatowskiego, Nowaczyński wsiadł do auta i pojechał na most. Tam, — przyległo go z otwartymi ramionami. Zaarrestowano i przetrzymano w więzieniu przez cały czas walk. Najbardziej tylko trochę strachu.

MANIFESTACJE W CZERNICHOWIE. W niedzielę 16 bm. na wieść o walkach warszawskich odbyło się spontaniczne zgromadzenie ludności w Czernichowie. Po sumie, przed kościołem przemówił do zgromadzonych ob. Zagózdza, przedstawiając przebieg wypadków i wnosząc okrzyk na cześć marszałka Piłsudskiego.

Lud czernichowski domaga się natychmiastowych wyborów do Sejmu, redukcji wielkich plac dygnityj, zniesienia remuneracyi, w miejsce to żąda pracy umiarkowanej i czystej, nie tak jak dziś, gdy przy robotach zawodowych przy obalowaniu Wisły wymuszają na robotnikach 9 godzin pracy i tak pracują za najwyższą cenę 240 groszy. Lud wierzę, że żądania jego przy pomocy PPS zostaną spełnione.

OTWARCIE PRZYSTANKU KOLEJOWEGO W PROKOCIMIE. W związku z rozbudowa kolonii kolejarzy w Prokocimie nowy rozkład jazdy pociągów przyniósł otwarcie tamże przystanku kolejowego dla rodzin kolejarzy, zamieszkałych w nowowzbuudowanej kolonii w Prokocimiu. Mianowicie na granicach okolicznych od zakonu Augustianów pobudowali kolejarzy kilkadziesiąt domów, częściowo przy pomocy pożyczek z funduszu rolniczy wołania Wisły wymuszają na robotnikach 9 godzin pracy i tak pracują za najwyższą cenę 240 groszy. Lud wierzę, że żądania jego przy pomocy PPS zostaną spełnione.

# Poważne pismo angielskie w obronie czynu marszałka Piłsudskiego

Londyń, 20 maja (PAT). „Financial Times”, pisał o ostatnich wydarzeniach w Polsce, bronił marszałka Piłsudskiego, tłumaczył, że nie działał on w antykonstytucyjnych zamiarach, gdyż w zamiarach zapobieżenia niekonstytucyjnemu obłożeniu władzy przez niektórych stronników. Nie trzeba było przeto myśleć, że Polska jest żarzącą dymem rewolucyjnym, który pamięć w krótkich latach przetransmituje do Ameryki południowej, lub że dyktatorstwo Wołoskwa zgromadzi władzę obywateli. W dalszym ciągu dziennik tłumaczył, że marszałek Piłsudski był tylko narzędziem, które rozbiło samowładcy

rząd, nie posiadający żadnego mandatu i którego to rządu prezydent w myśl konstytucji nie miał prawa zatwierdzić. Dziennik wywalał marszałka z konstytucyj, która nie pozwalała prezydentowi na rozwiązanie Izby.

Wszystkie pisma zamieszczają podobnie marszałka Piłsudskiego.

## Odprężenie w Poznaniu

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”) Warszawa, 20 maja. **NAWRÓCENIE WOJEWODA**

Z Poznania donoszą: Wojewoda poznański Białicki uznał obecny stan faktyczny.

### POWRÓT WOJSK

Dzisiaj wrócić do Poznania oddziały poznańskie, wysłane w ubiegłym tygodniu pod Warszawę. Oddziały witane były przez gen. Hausera, zastępcę dowódcy OK, poczem biskup polowy błogosławił żołnierzy.

**UTRUDNIENIE POŁĄCZENIA — CENZURA GAZET**

Połączenia z Poznaniem są utrudnione. — Z dzielnicy wielkopolskiej nie przepuszczają do Warszawy żadnych informacji. Informacje dotyczące sytuacji, nadawane przez telefon, kontrola telefoniczna poznańska przecina. Wszystkie dzienniki warszawskie idące pocztą do Poznania, są cenzurowane.

## Zmiana nastrojów w pułkach poznańskich

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”) Warszawa, 20 maja.

W ciągu ostatnich dni nastroje otumanionych przez B. rzad Wojsk pułków z Poznania i „separatystów” poznańskich, uległy zasadniczym zmianom. Zażądano w stosunku do imnych dzielnic, rozduchania przez wicherzyeli, obecnie powoli znikła. Zopierznie pociągają się otwarcie, iż byli okłamywani o do istnienia stanu rzeczy, wmiawiano w nich bawowem, iż idą „przeciwko bolszewikom”.

## Czy na gen. Sosnkowskiego

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”) Warszawa, 20 maja.

„Kurjer Poranny” donosi z Poznania: Opowiadają tutaj taką wersję o zamachu na generała Sosnkowskiego: Gen. Sosnkowski wrócił do Poznania w środę ubiegłego tygodnia rano z Warszawy, gdzie bawił parę dni. W czasie jego nieobecności funkcje wojskowe pełnił zastępca gen. Hausera. Gen. Sosnkowski zastał w tymże dniu częściowo rozkazy odmaszerowanego oddziałów poznańskich przy cłw Warszawie. O godz. 12 w południe we czwartek zameldował się u gen. Sosnkowskiego: gen. Hausner, płk Douglas i kpt. Mleietkiewicz. Weszli oni do gabinetu służbowego i zażądali od generała Sosnkowskiego podpisaną rozkazów na dalszą wyсылkę wojsk pod Warszawę. W tym samym czasie

### NPR NIE IDZIE Z „OSTRYMI”

Wczoraj do półnej nocy odbywały się narady przedstawicieli czterech partii prawonowych, których delegaci znajdują się w Poznaniu. Uchwały żadnych nie powzięto. NPR definitywnie wycofała się z roboty czterech tych partii prawonowych.

### LUDNOŚĆ POZNAŃSKA PRZECIW AWANTUROM

Z Poznania przybyli delegaci posel Cieszak (NPR), którzy ogłaszają deklaraty, że powołanie ludności Poznania odnosi do marszałka Piłsudskiego sympatycznie i uważa oddanie mu prezydenta Rzeczypospolitej za konieczne. Z rozwiązaniem Sejmu jest cała ludność Poznańska.

Pos. Ciszak, zapytany o dążenia separatystyczne Poznańskie, stwierdził kategorycznie, że dążenia takie są podjęcane jedynie przez grupę wicherzyelielskich endeków i nie cieszą się pośród ludności popularnością.

Wczoraj delegaci „Obywatelskiego komitetu im. Józefa Piłsudskiego” pomocy ofiarom walk<sup>1</sup> ułady się na Buzal, gdzie pułki poznańskie 56, 57 i 67 zatrzymały się chwilowo w drodze z Wilanowa na kolej. Członkowie komitetu rozdawali żołnieriom rzeczy słoteczne, których byli spragnieni, napisali listy. Oficerowie pułków z kpt. Włocławskim na czele wzniesli entuzjastyczne okrzyki na cześć marszałka Piłsudskiego. Okrzyki te były wielokrotnie powtarzane.

— 000 —

## przecież wykonano zamach?

przy gabinecie gen. Sosnkowskiego oczekiwali na audience przedstawiciele organizacji wychowania wojskowego, pragnąc otrzymać od gen. Sosnkowskiego instrukcje. Nagle w gabinecie generała rozległ się huk strzałów rewolwerowych. Wojskowi, przebijający w gabinecie gen. Sosnkowskiego, wyszli szybko, wkrótce wzywano pomoc lekarstwa.

Według pogłosek przebieg tragedii w gabinecie gen. Sosnkowskiego był taki: General odmówił pod planis rozkazów na wymarsz pułków poznańskich przeciw marszałkowi Piłsudskiemu. Wówczas gen. Hausner zażądał od gen. Sosnkowskiego oddania szablki. Gen. Sosnkowski sięgnął po rewolwer, i już niewiedlomo, co się dalej stało. Padła kilka strzałów brannych. General Sosnkowski otrzymał ciężką ranę w prawe płuco.

## P. Trąpczyński wzywa do spokoju

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”) Warszawa, 20 maja.

Dziślejście dzienniki wieczorne ogłaszają odezwę wydaną w Poznaniu przez p. Trąpczyńskiego. Odezwą brzm:

Nad Polską wznoszą w serce ostatnimi wypadkami zawisła groza szaciana w dalsze bezprawia. Ta groza nakłada na obywateli wielkie obowiązki.

Nie wolno pogłębiać za jakimiśkolwiek rozprężeniem, jakimiśkolwiek odruchami. W tej chwili stokrójnym obowiązkiem jest karność narodowa. Społeczeństwo tej dzielnicy niech nie szuka władzy doradcze stworzonej. Władze istnieją. Przedstawicielom władzy państwa jest wojewoda, któremu cała ludność wierna jest poddała. Wojskowi służąca mała rozkazów Dowódcy Okręgu. Przywrócenie państwa prawidłowo stworzonego rządu z nowym prezydentem na czele jest celem, do którego हेdę dążyć z taką samą stanowczością.

z jaką wzywam do utrzymania w tej dzielnicy sily woli i czynu w obronie prawa, które stać się powinno środkiem odrodzenia dla całej Polski. Wzywam społeczeństwo, by poparło istniejącą stalących zwracając wszystkich przeraź pod hasłem skupienia sily i karność narodowej. Duch i miłość jest boże i potęga duchowa Polski niech przyświeca.

Rzucam wezwanie z głębi sumienia narodowego, w chwili, w której naród obronił most najwyższe dobro swego samostojnego bytu prawnego i nienaruszalność przyszłości Ojczyzny.

Podpisano: Wojciech Trąpczyński.

## Przedkład gospodarczy

URZĘDOWY KURS DOLARA  
Warszawa, 20 maja. (PAT) Dolarzy 11'10 - 11'13 - 11'07.

## Prawica chce znowu Wojciechowskiego

Warszawa, 20 maja. (Tek. wł. „Naprzodu”). — Prawica sejmowa wyszła na stanowisko prezidenta Rzeczypospolitej kandydata h. prezydentem p. Stanisława Wojciechowskiego.

## TELEGRAMY

### CZYSZCZENIE ADMINISTRACJI

Warszawa, 20 maja (tek. wł. „Naprz.”). Starosta w Baranówkach p. Kwiecinski, znany prezydentowca PPS na kresach, został smutny z zimowanego stanowiska i przeniesiony do urzędu wojewódzkiego w Nowogródzie. Czwłowo funkcje starosty baranowskiiego objął zastępca starosty p. Kutwica.

— 000 —

### ZMIANY W MINISTERSTWIE WOJNY

Warszawa, 20 maja. (Tek. wł. „Naprzodu”). — Szefostwo departamentu sprawiedliwości w ministerstwie spraw wojskowych objął gen. Danilewicz, po usunięciu z tego stanowiska gen. Gruberza.

— 000 —

### O ROZWIĄZANIU WARSZAWSKIEJ RADY MIEJSKIEJ

Warszawa, 20 maja (tek. wł. „Naprz.”). Wiceprez Rady miejskiej i prezes Klubu radzieckiego PPS tow. Szpotanski zwrócił się do preza Rady miejskiej p. Białickiego z żądaniem zwolnienia Rady miejskiej celem załatwienia wniosku o jej rozwiązanie.

— 000 —

### WALKI W MARIOKU

Madryt, 20 maja. (PAT) Kommitak oficjalny stwierdza, że część szczerpu Beni-Aguil, który prowadził ożywioną działalność na odcinku Alde, zgłosił uległość, wydając broń. General Primo de Rivera potwierdza wiadomość o całkowitem powoleniu operacji hiszpańskich na odcinku Teban. Generalowie Jordano i San Jurjo mają w najbliższym czasie otrzymać tytuły marżków.

— 000 —

## O porozumieniu z górnikami w Anglii

Londyń, 20 maja. (PAT) Komitet wykonawczy Związku górników obradował wczoraj przez kilka godzin nad projektem porozumienia wysuniętym przez rząd. Wyniki tego porozumienia przedłożone będą dziś pełnej konferencji delegatów związku górniczego.

Londyń, 20 maja (PAT). Słychać, że właściciele kopalni, jakoteż górnicy nie przyjmują projektu rządu dotyczącego zlikwidowania kryzysu węglowego.

### STRATY

Londyń, 20 maja. (PAT) Jak donosi „Daily Mail” Rumelan stwierdził na posiedzeniu Izby gmn. że straty ponieszone z powodu strajku wynoszą ogółem 30 milionów funtów szter.

## REPERTUAR

### TEATR IM. JUL SŁOWACKIEGO

Piątek: „Ora miłości i śmierci”.  
Sobota: „Ora miłości i śmierci”.

### TEATR BAGATELA

Piątek: „Sen Jakóba”.  
Sobota: „Potop”.

### TEATR NOWOSCI

Piątek: „Jak trudno być żydem”.  
Sobota: „Syn nieaturalny” (wremjera).

### KINOTEATR

Nowości: „Dzikie bestie”, dramat, 9 aktów. „O północy w salonie”, dramat.  
Promieci: „Taniec złota i nędzy”, dramat komyczny, 8 aktów.  
Reduta: „Nocna eskapada”, dramat erotyczny.  
Sztuka: „Uwidzielona”, dram. z M. Piskord, 10 akt.  
Uciecha: „Malżeństwo grobem miłości”, dramat, 9 aktów. „Rozkuszona Irlandka”, komedia.  
Wanda: „Dla brylantów i jedwabiu”, dramat, 7 aktów. „Pił i Patachon” (jaki policjanci), farsa, 8 aktów.  
Warszawa: „Szalona cyrkowka”, „Carmen”.



## LISTY Z KRAJU

Rzeszów, 18 maja.

### FASZYSTOWSKA OBRONA NARODOWA

Endecja i chładcza nie mogą przeboleć zmiany stosunków skwapliwie podszurywają się pod organizację, która stworzona została w czasie napadu bolszewickiego, po nastaniu zaś pokoju, rozwiłała się, bo do tych potrzeb stworzone wojsko, policja i t. d.

Endecja rzeszowska pod tą pokrywką chciałaby nadal piec swoją pieczęć i zwolała na dzień 17 maja wiec do sali „Sokoła”. Lud pracujący ciekaw o czem to będą rozprawiać, przybył tłumnie, lecz o dwoje menery w osobie dr. Niczaj i dr. Lwa, Lwa nie chcieli wpuścić, zamykając drzwi. Wobec jednak groźnej postawy zgromadzonych, musiano otworzyć, lecz naraz zmienił zdanie bo zgromadzenie odwołano. Wówczas robotnicy zaśpiewali Czerw. Sztafard i Gdy naród do boju i sala Sokoła pomata się opróżniła. Należy podziwiać za chowanie się p. Starosty Spis, który jest od tego aby właśnie gdy tego zachodzi potrzeba bronić naroda i do tego ma również policję. Lecz aby starosta sam brał udział w organizowaniu zametu w państwie, to już przekroczył wszelkie granice. Organizacja obrony narodowej już dawno nie istnieje, bo na to służy wojsko i policja ciężko opłacana przez ludność, a nie dla faszystów, którzy właśnie kraj doprowadzali do zupełnej ruin. Zwłaszcza uwagę p. Starostę na tego rodzaju roboty w powiecie i klasa robotnicza nie pozwolił się teoryzować pod rozmaitemi postaciami i wnosić zametu i niepokoju. Partynicy w urzędach muszą zniknąć raz na zawsze. Starosta musi zdać stać od tego rodzaju walki a nie brać bezpośredni udział, jak to czyni p. Spis.

## Z ruchu socjalistycznego

### ZJAZD POLSKIEJ MŁODZIEŻY ROBOTNICZEJ W CZECHOSŁOWACJI

W niedzielę, dnia 16 maja 1926 odbył się w Karlinie na Słowacji doroczny Zjazd delegatów Rob. Stow. Kult. Ośw. „Sila” czeskiego Śląska Cieszyńskiego. Obszerną salę Domu Robotniczego wypełnił prawie po brzegi licznie zebrani delegaci Kół miejscowych, jako reprezentacji przeszło 2 tysiące zorganizowanych młodych robotników. Przewodniczył tow. Ludwik Lizak, sekretarował tow. Sarganek, redaktor organu „Sily”, jakim jest tygodnik „Oświata”, „Sila” z powiatowego Śląska Cieszyńskiego reprezentował tow. Andrzej Czuma, przywódcą owczyński przez Zjazd.

Tow. Czuma wygłosił krótkie przemówienie w sprawie ostatnich wypadków w Polsce, a wywodząc tego zebrani wysłuchali ze skupieniem, okazując wielkie zainteresowanie tem, co się w Polsce dzieje. Tow. Sarganek dziękując tow. Czumie za przedstawienie sytuacji zgłosił wniosek, który przyjęto ogólnie oklaskami, a który brzmi:

„Zwycięstwo demokracji w Polsce uważamy za zapowiedź lepszej przyszłości klasy robotniczej, dlatego też składamy na ręce tow. Czumy polskiej klasie robotniczej najszczersze życzenia.”

Obchody Zjazdu — trzeba bez przesady stwierdzić — stały na wysokim poziomie, świadcząc temsamem o wielkiem uświadomieniu klasowym robotników polskich z tamtej strony kordonu. Na zakończenie przemówił tow. Steffek, sekretarz Związku metalowców z Trzycza podkreślając, iż tow. Lizak odwołując od czynnej pracy w ruchu robotniczym (tow. Lizak jest dyrektorem wzorowo urządzonego szpitala Kasy Brackiej w Pezcowicach koło Morawskiej Ostrawy) zasługuje na podziękowanie za dotychczasową, zupełnie bezinteresowną i owocną pracę. Delegaci porwali wniosek tow. Steffka zatwierdził, powstając z miejsc.

— 0 —

### ZWYCIEŚTWA PPS NA GÓRNYM ŚLASKU

Wybory do Rad zakładowych na kop. „Maks” w Michałowicach dały ogromne zwycięstwo klasowego Związku zawodowego CGZ. Głosowało 1374 osób. CGZ otrzymał 785 głosów (5 mandatów) ZPP 284 głosów (2 mandaty), wolne związki zawodowe (niem. socj.) 215 głosów (2 mandaty), chładczy 195 głosów (1 mandat).

Dnia 11 i 12 bm. odbyły się w centrali elektrycznej w Chorzowie wybory do Rady zakładowej. Wspólna lista polskich i niemieckich towarzyszy uzyskała 6 mandatów, 7-my mandat zdobyła ZPP. Wybory ostatnie dowiodły, że organizacje klasowe odbudowują stopniowo ale pewnie swa dawniejsze dominację w polityce.

## NA ZIEŁONE ŚWIĘTA!



Obuwie męskie **Marko** całe i półbuty Cenny jednolite!

Jakość powszechnie uznana.

W cenie i jakości obuwia jesteśmy jedyni

Socjalizowaliśmy się wyłącznie w sprawie męskiego obuwia. Wypielaliśmy sobie na własnej garbawce.

Wieloletni najnowszą metodą techniczną.

Pracujemy systemem amerykańskim.

Specjalny obuwie bez podszewki powstał z doskonałym efektem.

Ma improwizację, nieograniczoną.

Kapelusze naszymi potrzebami dodaliśmy do obuwia w najlepszych fabrykach, aby dać robotnikom naszego przemysłu możność zaspokojenia.

Liczba naszych odbiorców stale rośnie gdyż nasze obuwie jest najtwardsze, najtańsze i najelegantsze.

### Do nabycia:

- |  |   |
|--|---|
| <b>Kraków</b>                                      | <b>Grudziądz</b>                                |
| B. Wierzejski, Rynek Gł. Linja A-B.                | H. Fabian, Wyblek 1. 6/8.                       |
| H. Balabuzyska, ulica Szewska 1. 16.               | <b>Lwów</b>                                     |
| L. Miszczyński, Podgórze — ulica Lwowska 1. 6.     | Schwaltzer i Falbel, ulica Legionów 33.         |
| R. Szwarcba, ulica Florjanska 1. 40.               | T. Skrzypiec, Pałac Mikołajski 23.              |
| Sport, ulica Grodzka 1. 9.                         | Rothausner, ulica Piskarska 1. A.               |
| Piedilly, ulica Karmelicka 1. 9.                   | Stamer, ul. Leona Sapieży 1. 3.                 |
| B. Jungerwirth, ulica Krakowska 1. 10.             | <b>Przemysł</b>                                 |
| <b>Poznań</b>                                      | M. Agopowicz, Władysław B.                      |
| A. Ebanowski, ulica 37 Grudnia 1. 10.              | „Flora” A. Spachner, ulica Franciszkańska 1. 1. |
| J. Sydor, ulica Kramarska 1. 19/20.                | <b>Rzeszów</b>                                  |
| Fr. Rogoziński i ska, Stary Rynek 1. 64.           | „Turul”, S. Mangel ulica Kościuski.             |
| Fr. Zurawski, ulica Głogowska 1. 89.               | <b>Tarnów</b>                                   |
| <b>Bydgoszcz</b>                                   | Doakowski, ulica Krakowska 1. 2.                |
| A. Przybylski, ulica Gdańska 1. 10.                | <b>Nowy Sącz</b>                                |
| Fr. Rogoziński i ska, ulica Jagiellońska 1. 65/67. | H. Fertig, ulica Jagiellońska.                  |
| Fr. Wisniewski, ulica Mostowa 1. 7.                | <b>Drohobycz</b>                                |
| <b>Katowice</b>                                    | Barthian, Rynek.                                |
| K. Świętochowski, ulica św. Jana 12.               | <b>Borysław</b>                                 |
| R. Frölich, ulica 3-go Maja 1. 7.                  | Ringler, ulica Pańska.                          |
| <b>Królewska Huta</b>                              | <b>Kolomyja</b>                                 |
| E. Pytlak, ulica Wolności 1. 38.                   | Harlig i Fund, ulica Piłsudskiego 1. 21.        |
| N. Nichtblau, ulica Sobieskiego 1. 2.              | <b>Stanisławów</b>                              |
| <b>Lódź</b>  | H. Horowitz.                                    |
| Polski Sfnik, ulica Piotrowska 1. 31.              | <b>Wolanka</b>                                  |
| <b>Sosnowiec</b>                                   | Rottenberg, Rynek.                              |
| A. Wrześniewski, ulica Młodziejowska 1. 30.        | <b>Zakopane</b>                                 |
| <b>Toruń</b>                                       | S. Rosenheck.                                   |
| J. Koncewicz, ul. Szeroka 1. 38.                   |   |

**FABRYKA OBUWIA „MARKO” Kraków-Ludwinów.**  
 Telefon Biura 2095 i 2155. Fabryka 4459. — Telegramy Marko.

## Pieczęcie kauczukowe i metalowe

dostarcza najtaniej RYDOWNIK 216

## JAN WIDLŃSKI

Kraków, Rynek, Linja A-B L. 45.

## KAPELUSZE

męskie krajowe i zagraniczne

ANTONI JAROSZ

Kraków, Sławkowska 24

(40m emerytalny)

przebieg legatyzuje miękkie i damskie na najmodniejsze

Reklama  
dźwięwnia handlu!

## Wiedza Tajemna!

Czy chcesz być silnym, energicznym? Chcesz, aby inni szanowali Twoją wolność? Chcesz władać wielką tajemnicą? „Hypnotyzm! Suggestja! Telepatja!... „Sila naszego wewnątrz nas”. Podręcznik słynnego hypnotyzera Szyllera-Szajmaka. Zawiera 88 rozdziałów: Historia hypnotyzmu. Jakim powinien być hypnotyzysta. Jakie winno być medium. Magnetyczny rozwój oczu. Auto-suggestja. Wpływ hypnotyzera na medium. Ujęcie medium. Suggestja podczas snu. Suggestja za jawie. Oubudzenie medium. Odgadywanie myśli. Zwycięstwo w miłości. Leczenie wszelkich nalogów. Do tego czasu premia darmo. Doktor Starke „Spirytyzm”. Treść: Świat niewidzialny Duchy. Medja. Stoki w wiragie. Materjalizacja. Wszystko razem wysłany po otrzymaniu 7 złotych, za załączeniem 8 zdjęć. Warszawa, Reńska Świr”, (Wiedza Tajemna).



Pręka 25. 617